
Bur n. 23 del 12/02/2021

(Codice interno: 439084)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 92 del 14 gennaio 2021
OCDPC n. 558/2018 - Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
che hanno interessato il territorio delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Toscana, Sardegna, Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018. Ordinanza Commissariale n. 5 del
02/04/2019 - Allegato A) - Settore idrogeologico Cod. Int. CBBA N01 - Lavori di ripristino e adeguamento delle
arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD) - CUP F23H19000150002. Soggetto attuatore - Ing. Francesco
Veronese. INCARICO AL CONSORZIO DI BONIFICA - INTEGRATIVO AL DECRETO DEL SOGGETTO
ATTUATORE n. 828 del 22.06.2020 - PER IL PAGAMENTO DEI PROFESSIONISTI CHE OPERANO CON
RITENUTA D'ACCONTO: Ing. Giovanni Carretta. 1. LAVORI IN APPALTO - Service tecnico alla DL, controllo
della parte contabile e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori. 2. LAVORI IN DIRETTA
AMMINISTRAZIONE -  Service di  progettazione per le  opere previste  tra le  somme a disposizione
dell'amministrazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione. A seguito di integrazione
contrattuale nel periodo di efficacia dell'incarico professionale per assistenza tecnica alla DL e per la redazione di
perizie di variante. CIG: Z3B29D3A6C.

IL SOGGETTO ATTUATORE

SETTORE IDROGEOLOGICO

Premesso che

con Delibera del Consiglio dei Ministri del 8/11/2018 è stato dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio del Veneto e di altre regioni verificatesi a partire
dal mese di ottobre 2018;

• 

con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 558 del 15/11/2018 recante "Primi interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio
delle regioni Calabria, Emilia Romagna, Friuli-Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Toscana, Sardegna,
Siciliana, Veneto e delle Province autonome di Trento e Bolzano, colpito dagli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal mese di ottobre 2018.", che ha nominato il Presidente della Regione del Veneto Commissario
delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile;

• 

con ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha individuato l'Ing. Francesco Veronese, Direttore del
Consorzio di Bonifica Bacchiglione, quale Soggetto Attuatore per il Settore Idrogeologico per tutti gli interventi
ricadenti nella competenza del Consorzio medesimo;

• 

considerato che

il Dipartimento della Protezione Civile con nota DIP/15877 del 23 marzo 2019 e successiva nota integrativa n.
POST/0016889 del 27/03/2019, ha approvato il Piano di cui alla O.C.D.P.C. n. 558/2018 per la somma complessiva di
Euro 220.621.778,52, di cui Euro 195.621.778,52 per interventi ed Euro 25.000.000,00 quale accantonamento per i
contributi a favore di privati e attività produttive;

• 

con Ordinanza n. 5 del 2 aprile 2019 il Commissario delegato ha approvato, tra gli altri, l'intervento "Lavori di
ripristino e adeguamento delle arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD)" per un importo complessivo
di Euro 2.500.000,00=, intervento codificato come CBBA_N01 nell'allegato A dell'ordinanza, confermando lo
scrivente quale soggetto attuatore;

• 

l'art. 1 comma 7 dell'Ordinanza n. 558/2018 stabilisce: "Gli interventi di cui alla presente ordinanza sono dichiarati
urgenti, indifferibili e di pubblica utilità ed, ove occorra, costituiscono variante agli strumenti urbanistici vigenti";

• 

il Soggetto Attuatore - Settore Idrogeologico ha provveduto con determina prot. n. 2019/0006708 del 11.06.2019 alla
nomina dell'Ing. Michele Marchiori, Capo Settore Tecnico Interventi Innovativi del Consorzio di bonifica
Bacchiglione quale Responsabile unico del procedimento per l'intervento Cod. Int. CBBA_N01 - Lavori di ripristino e
adeguamento delle arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD) - CUP F23H19000150002,

• 



attribuendogli tutte le funzioni, i poteri e le facoltà previste dall'art. 31 del D. Lgs. n.50/2016, tenuto anche conto delle
Linee guida n. 3 dell'A.N.A.C. approvate con deliberazione n. 1096/2016 e aggiornate al D. Lgs. n. 56/2017 con
deliberazione n. 1007/2017 e del Comunicato del Presidente della medesima Autorità in data 14 dicembre 2016;
con decreto n.276 del 26 luglio 2019 è stato approvato in linea tecnica ed economica il progetto definitivo-esecutivo
dell'iniziativa, redatto dall'ing. Nazzareno Paganizza, Dirigente dell'Area Tecnica Agraria Ambientale e Manutenzione
del Consorzio di Bonifica Bacchiglione;

• 

a seguito di procedura di gara telematica sono stati aggiudicati e contrattualizzati i lavori a base d'asta previsti dal
progetto di cui al punto precedente;

• 

dato che la citata Ordinanza n. 5/2019 prevede in capo ai Soggetti attuatori le deroghe previste dall'art. 4 dell' OCDPC n.
558/2018;

rilevato che in considerazione dell'urgenza di provvedere all'affidamento dei servizi di seguito indicati, nelle more della
definizione delle modalità di gestione del finanziamento di Euro 2.500.000,00= di cui all' Ordinanza n. 5/2019, il Soggetto
Attuatore ha formalizzato incarichi professionali a tecnici di comprovata esperienza e professionalità, esecutori con esito
positivo di analoghe attività professionali in pregresse iniziative, i preventivi per lo svolgimento delle attività:

di cantiere previste per l'esecuzione dei lavori a base d'asta previsti "Lavori di ripristino e adeguamento delle
arginature del nodo idraulico di Montegrotto Terme (PD)" :

assistenza archeologica e documentazione per i lavori di rispristino e adeguamento delle arginature del nodo
idraulico di Montegrotto Terme;

♦ 

assistenza ambientale durante l'esecuzione dei lavori;♦ 
service tecnico alla DL, controllo della parte contabile e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione
dei lavori

♦ 

1. 

di service di progettazione per le opere previste tra le somme a disposizione dell'amministrazione già individuate e
quotate all'interno del quadro economico dell'iniziativa generale e coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione delle stesse;

2. 

visti

- l'incarico per le seguenti attività

LAVORI IN APPALTO - Service tecnico alla DL, controllo della parte contabile e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori

1. 

LAVORI IN DIRETTA AMMINISTRAZIONE - Service di progettazione per le opere previste tra le somme a
disposizione dell'amministrazione e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione

2. 

affidato dell'Ing. Giovanni Carretta, con sede in Musile di Piave (VE), via Piave Vecchia n.31 P.IVA. 03235220278, per
l'importo complessivo di Euro 43.050,38, di cui Euro 1.357,20 per contributo C.N.P.A.I.A. (4%) ed Euro 7.763,18 per I.V.A.
(22%), CIG Z3B29D3A6C,come da lettera di affidamento prot. n. 10784 del 25.09.2019 conseguente al decreto di affidamento
del 20 settembre 2019; repertoriato dalla struttura commissariale in data 23.09.2019 al n. 793;

- l'atto di registrazione del contratto dell'Ufficiale Rogante della Regione Veneto n. 344;

- la necessità di eseguire in corso d'opera interventi di miglioria e completamento sulle opere previste in
appalto con la necessità di condurre attività tecnico-amministrative per la redazione delle relative perizie di
variante e la direzione dei lavori stessi necessitando quindi anche di attività integrative per l'incarico già in
essere per service tecnico alla DL, controllo della parte contabile e coordinamento della sicurezza in fase di
esecuzione dei lavori;

- l'integrazione contrattuale nel periodo di efficacia dell'incarico di cui al punto precedente affidata all'Ing.
Giovanni Carretta, con sede in Musile di Piave (VE), via Piave Vecchia n.31, P.IVA. 03235220278 - per
l'importo integrativo complessivo di Euro 2.921,96, di cui: Euro 92,12 per contributo C.N.P.A.I.A. (4%) ed
Euro 526,91 per I.V.A. (22%), CIG Z3B29D3A6C, come da lettera di affidamento prot. n. 17960 del
05.10.2020 conseguente al decreto di affidamento n.1762 del 28.09.2020;

- l'atto di registrazione del contratto dell'Ufficiale Rogante della Regione Veneto n. 1093;

vista la Convenzione tra Commissario delegato e Consorzio di bonifica Bacchiglione repertoriata dall'Ufficiale rogante
regionale al n. 279 in data 15.10.2019 che all'art. 8 stabilisce quanto segue:



"1.La liquidazione di service tecnici e/o degli incarichi professionale o di qualunque altra tipologia di costo afferenti alle
attività di cui al precedente art. 5 lett. a) affidati dall'Ing. Francesco Veronese, in qualità di Soggetto Attuatore, nell'ambito
degli interventi connessi al ripristino dei danni occorsi in relazione agli eventi di ottobre 2018, saranno erogate, agli avente
diritto, da parte del Commissario Delegato, cui dovranno essere intestate le fatture da parte dei professionisti/società
incaricate. 2.Le parti concordano che, per i soli professionisti che operano con ritenuta d'acconto, il Consorzio di bonifica
Bacchiglione provvederà a corrispondere quanto dovuto agli interessati, previa emissione di fattura elettronica allo stesso
intestata, e a richiedere l'integrale rimborso al Commissario mediante rendicontazione";

considerato che:

il Consorzio di Bonifica Bacchiglione è l'ente proponente dei lavori di cui al presente decreto nonché struttura
operativa cui lo scrivente Soggetto Attuatore ha fatto affidamento per la redazione dei progetti, per lo svolgimento
delle gare di appalto, per l'esecuzione dei lavori e per l'espletamento delle pratiche riguardanti le espropriazioni;

• 

gli oneri derivanti dal presente decreto trovano copertura finanziaria con le risorse stanziate con l'Ordinanza
commissariale n. 5/2019;

• 

si ritiene opportuno integrare l'incarico al Consorzio di Bonifica Bacchiglione per provvedere al pagamento dell'Ing.
Giovanni Carretta, operante con ritenuta d'acconto, per un totale complessivo di € 45.972,34 (a seguito della maggior
spesa di € 2.921,96 dovuta all'avvenuto incremento contrattuale che integra il decreto del soggetto attuatore n. 828 del
22.06.2020) quale anticipazione di spese che saranno oggetto di successivo rimborso, a favore del Consorzio stesso da
parte del Commissario;

• 

Visti

- l' OCDPC n. 558 del 15 novembre 2018;

- l'Ordinanza n. 5/2019 del Commissario delegato per i primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici che hanno interessato il territorio della Regione Veneto, a partire dal mese di ottobre 2018;

- il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche ed integrazioni;

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di integrare l'incarico al Consorzio di Bonifica Bacchiglione per provvedere al pagamento dell'Ing. Giovanni Carretta,
operante con ritenuta d'acconto, per un totale complessivo di € 45.972,34 - incrementando quanto disposto con decreto
del soggetto attuatore n. 828 del 22.06.2020 per una maggior spesa di € 2.921,96 - secondo quanto previsto con lettere
di affidamento prot. n. 10784 del 25.09.2019 e prot. n. 17960 del 05.10.2020 conseguenti rispettivamente ai decreti di
affidamento del 20 settembre 2019 (repertoriato dalla struttura commissariale in data 23.09.2019 al n. 793) e del
28.09.2020 (repertoriato dalla struttura commissariale in data 28.09.2020 al n. 1762);

2. 

di riconoscere al Consorzio di bonifica Bacchiglione, sulla base di apposita richiesta, il rimborso delle spese di cui al
punto precedente e di far fronte a detta richiesta con le risorse impegnate sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D. PRES. REG. VENETO - O.558-18", come previsto dall'Ordinanza commissariale n. 5/2019

3. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario delegato, il presente provvedimento per gli adempimenti di
competenza;

4. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

5. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE IDROGEOLOGICO Ing. Francesco Veronese


	a4winm555tkkeduhhvfhj145.html

